320 Ut traheret fera bella mora; iamque anxius omne  
 In lybicum littus dimissis navibus aequor  
 Straverat et multos urbem ditarat in annos  
 Frumento, et validas sibi iunxit in arma cohortes.  
 Sed postquam proprius succaedere senserat hostem  
 Impleri que fuga portas urbemque tumultu,  
 Consilii incertus, veluti lymphatus et amens  
 Arma capi et tumidos proferri iussit in hostes  
 Obvia cristatamque aciem sua signa coruscant.  
 Ipse etiam, quamvis animo minus ista placerent,  
 Prodiit insolitis sed cultu splendidus armis  
 330 Traiicit hinc rapidus Tybrim qua fornice denso  
 Pons angustatum coniungit Milvius amnem [8v-9r]  
 Ostentatque aciem; domino fuit illa tyranno  
 Iam non digna manus, bello fortissima pubes,  
 Sed metuens pugnae intentos ne callidus hostis  
 Clauderet atque aciem turbatam in terga feriret,  
 Agmina vicinae statuit quam proxima ripae.  
 Ora propinquantem miles vertebat in hostem  
 Caetera cum faceret Tybris tutissima: at inde  
 Exitium maius; nam postquam classica saevum  
 340 Inque vicem dextras Martem accendere cruentas  
 Ebria nec sparsum longe lateque cruorem  
 Ebiberet tellus: fluerent e sanguine rivi.  
 Et tamen instarent tua fortius agmina, Caesar  
 Constantine, pedem nec adhuc inimica referrent,  
 Sed tandem multis adverso pectore fossi  
 Vulneribus caderent; acies incommoda ripae  
 A tergo haerentis tum demum territa flevit  
 Nam neque subsidium quisquam, nec ferre levamen  
 Afflictis potuit non his ad signa receptus,  
 350 Nulla fugae ratio: Tybri se inferre cruentis  
 Hoc tantum licuit sive hoc acerrimus egit  
 Impetus aut nandi fiducia; multa virorum  
 Milia turbatis hausit Tyberinus in undis,  
 Quos inter cultu excellens Maxentius alto  
 Vectus equo rerumque videns extrema suarum [9r-9v]  
 Funera non veniae causas, non esse salutis,  
 Urget equum, sentit nigri sua tempora fati  
 Iamque aliam nando ripam tangebatur hanellus,  
 Impedit ascensum clivus preruptior, illic  
 360 Turbo rapidas involvit utrumque per undas.  
 Sed postquam praeceps demersi fama tyranni  
 Nuncia sollicitam complevit latius urbem,  
 Gaudia sublato pandunt clamore quirites:  
 Testantur iusto sub principe saecula redisse

Aurea, divinae legis cultore, paterni  
 Haerede imperii terrarum raptaque regna  
 Per scelus Herculi mentita ab prole petente,  
 Monstrum immane, atrox, extinctum iudice Christo,  
 Et sua iam veri cultoribus esse colendi  
 370 Tempora certa Dei, votis hinc omnibus altum  
 Constantine tibi felicia cuncta precantur.  
 Nec se iam retinent portis egressa reclusis  
 Plebs gaudens, populusque omnis, celsusque senatus  
 Victoremque rogant, gressus maturet in urbem  
 Ferre suam, surgit duce quo iam gloria regni  
 Romani cultusque Dei, comitantur euntem  
 Emeritum duplices capitolia ad alta triumphos.  
 At pius aethereum per tanta pericula princeps  
 Qui sciat imperii vitae famae que datorem [9v-10r]  
 380 Nil prius in tanta statuit decernere regni  
 Maiestate sui quam culta et magna per omnem  
 Christicolis orbem mandaret templa parari;  
 Solemnemque ideo solis iubet omnibus annis  
 Esse diem nostroque vasa aurea primus  
 Cuique ministerio dedit atque argentea templo.  
 Ipsum autem Christique vices thronumque tenentem  
 Principis aeternae vocis mandata secutus  
 Pontificum terris iubet omnibus esse supremum  
 Commoda, quis fando superauctos vel quis honores  
 390 Exprimat? ecclesiis in qualibet urbe iubetur  
 In commune novum fiscus pendere tributum  
 Plurimaque hinc transfert summum iam lege tribunal  
 Praesulis in causis si quisquam provocet esto.  
 Publica iam festas resonabant sacra per urbes,  
 Iam Christo nil maius erat, iam gloria summi  
 Principis extremas ibat veneranda per oras.  
 Quae, tamen haud longo spatio, non parva sequuntur  
 Musa rogata cane; multos iam greca per annos  
 Gothorum post regna maris qua verberat unda  
 400 Adriaci, imposito regali iure Ravennae  
 Exarcho, Emiliam et Picenum sceptrata tenebant.  
 Haec motis Ticino numeroso milite castris  
 Invadit graecosque fugat rex saevus et ingens [10r-10v]  
 Longobardorum validis Astulfus in armis.  
 Nec satis hoc fuerat: Romam divellere ab ipso  
 Praesule terrarum, quanta est vesania, densis  
 Agminibus multo et crassatus sanguine demens  
 Nititur et totis miscens incendia terris.  
 Hinc ad opes claras et nomina celsa Pipini  
 410 Gallorum regis, nuper cui sceptrata decusque

Ildrico dederat detonso regia princeps  
 Zacarias, vertit Stephanus sua pectora papa.  
 Nec mora pontificem non passus multa rogantem  
 Dicere magnanimus rex et fortissimus idem  
 Imperat armatas ad signa venire cohortes,  
 Et quanquam proceres adversa mente protervi  
 Acrius in latium moturo signa repugnent.  
 Haud tamen inceptis deterrent, milite iusso  
 Signa sequi, aereas supervolat arduus Alpes,  
 420 Postubi praecipites scopulos emensus et imbres,  
 In planum posuit fessus vestigia miles;  
 Conserit infestos aciem non segnis in hostes,  
 Sed fuit in gallis alacris victoria; fuis  
 Hostibus his trepidis fuisque in terga Pipinus  
 Instat et urgentem rapidis non alveus undis  
 Impedit, atque arcta premit obsidione Papiam.  
 Hic tandem supplex pacem veniamque precando [10v-11r]  
 Impetrat Astulfus, dictae quoque foedera pacis  
 Accipit et superos iurat mansura per omnes  
 430 Ut securi suo pastori Roma supremo  
 Serviat; ast urbes, atque oppida iuncta Ravennae  
 Picenique omnes et quicquid saeva per arma  
 Improbus argolico teneat de Caesare raptum  
 Iustior haec habebat romanis legibus haeres.  
 Quando quidem tanti qui regnat in urbe quiritem  
 Nominis imperiique parens fautorque vocatur  
 Protinus ad gallos redit obsidione soluta  
 Victor, et exultat reditu quoque laeta parentis  
 Roma sui; patitur paucos excurrere soles  
 440 Perdita sacrilegi mens et manus impia regis  
 Nanque improviso glomerato milite densus  
 Romanae incurrens pomeria latius urbis  
 Proterit et superos docuit se credere nullos.  
 Astitit in foribus temerati foederis ultrix  
 Paenaque praecipitem cursu prosternit equino,  
 Tartareasque animam regalem mittit ad umbras.  
 Suscipit haud melior rex Desiderius illo  
 Belligerae gentis sceptrum graviusque fatigat  
 Intentos sacris animos et pacis amantes.  
 450 Interea longa confecto aetate Pipino  
 Carolus ingenti succaedit nomine princeps [11r-11v]  
 Fausta que tum votis Adrianum Roma colebat,  
 Anxius hic belli curis, transgressus et alpes  
 Principis amplectens exempla priora, potentis  
 Poscit opem; causasque refert, reverentia movit  
 Pectora magnanimi laudem sitientia regis.

Sed non haec simili suscepta est causa labore,  
 Aut sumptu, maiora trahit rex agmina secum;  
 Irruat in socerum quamvis acieque fugatum  
 460 Urget et inclusum muris ticinensibus ambit,  
 Instat et assiduo pavidum certamine terret,  
 Non iusiurandum poscit, nec voce precantis  
 Flectitur; amisso donec rex perfide regno  
 Captivus facias victor quodcunque iuberet  
 Is quoque qui fuerat regni spes unica natus  
 Exul abit duroque pater sub carcere maeret.  
 Longobardorum sic tandem Carolus illo  
 Regale extinxit nomenque decusque perempto.  
 Sic exarchales urbes Picenus et Umber  
 470 Romano deinceps flectunt sua colla parenti,  
 Carole letheos non haec mittuntur ad amnes  
 Nam tibi virtutique tuae donante Leone  
 Caesaris Augusti cum nomine sceptrata tulisti  
 Auctaque ne tantum sexu videatur ab uno  
 regia romani maiestas presulis offert [11v-12r]  
 Se bello intrepidam sancta et generosa Matildis,  
 Quae luctata diu communi sorte, virili  
 Robore bacchantis Friderici contudit arma.  
 Nec satis hoc: tuscas urbes atque oppida pulchris  
 480 Finibus imposito patrimonii nomine Petri  
 Ecclesie moriens donum regale reliquit.  
 Illa ne adhuc memorem, qui quondam principe lecto  
 Caesareae partes fuerant, sic illa ferebant  
 Tempora: confirmare patrem solioque locare.  
 Desiit haec aevo laudabilis esse sequenti  
 Nanque verecundis multorum in principe summo  
 Regum animis tetro patres turbante tumultu,  
 Haec quaecunque fuit est abiurata potestas.  
 Ipse Ludovicus gallo de sanguine Caesar  
 490 Exiit, et primus germano Henricus ab ortu;  
 Mox Oto plus aliquid dum corda fidelia iurat,  
 Hanc alii legem deinceps tenere sequentes  
 Aurea quum e manibus sacris insignia poscunt.  
 Vidimus ingenti cum plausu principe nuper  
 Eugenio supplex ut iuramenta recepit  
 Ista Sigismondus Caesar; quae gloria clero  
 Tunc fuit, o quantus princeps quantusque coruscat  
 Ille oculis manibusque meis magnumque videtur  
 Nescio quid tanto nondum exolvisse parenti [12r-12v]  
 500 Ingeniis praesens aetas non indiga claris.  
 Nec minus austrasiis qui nunc Fridericus in oris  
 Imperat Augustus lata ditione per orbem